
Izdavawe periodi~nih ra~una u slu~aju kada obveznik PDV
kontinuirano pru`a usluge drugom obvezniku PDV u odre|enom
vremenskom periodu, pri ~emu je naknada za promet ovih usluga
ugovorena u godi{wem pau{alnom iznosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2828/2010-04 od
8.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik PDV du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku PDV za
oporezivi promet dobara i usluga mora da sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datumu
izdavawa i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB-u primaoca
ra~una, vrsti i koli~ini isporu~enih dobara ili vrsti i obimu
usluga, datumu prometa dobara i usluga i visini avansnih
pla}awa, iznosu osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i
iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu.

Kada obveznik PDV za kontinuirano pru`awe usluga
drugom obvezniku PDV u odre|enom vremenskom periodu koji je
predvi|en ugovorom na osnovu kojeg se pru`aju predmetne usluge
(npr. finansijske, marketin{ke, informati~ke i dr) izdaje
periodi~ne ra~une shodno ~lanu 15. Zakona, pri ~emu je naknada za
promet ovih usluga ugovorena u godi{wem pau{alnom iznosu,
podatak o obimu usluga mo`e se iskazati kao podatak o
vremenskom periodu u kojem su pru`ene usluge, dok se podatak o
vrsti usluga mo`e iskazati kao podatak o odredbi ugovora u kojoj
su navedene vrste usluga koje se pru`aju. Ministarstvo finansija
napomiwe da kod kontinuiranog pru`awa usluga obveznik PDV –
pru`alac usluga nije du`an da vodi evidenciju o pojedina~no



pru`enim uslugama.
Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da poreska

obaveza za promet usluga, u skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i
2) Zakona, nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi – promet usluga ili naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa usluga. S tim u vezi, ako obveznik
PDV koji kontinuirano pru`a usluge na osnovu zakqu~enog
ugovora kojim je predvi|eno pla}awe naknade za te usluge u
godi{wem pau{alnom iznosu naplati naknadu ili deo naknade
pre izvr{enog prometa usluga, obveznik PDV – pru`alac usluga
du`an je da obra~una PDV po tom osnovu, da izda ra~un koji
sadr`i podatke propisane odredbama ~lana 12. stav 1.
Pravilnika, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.


